XXXVI. Scafa sau nae de riu, incarcata cu bucate bagate in saci legati cu funie sau corde, si duse dein castele in castre, că se fia soldatilor de premenda.

XXXVII. Lopata pentru deregerea naei, asemenea celorui, ce astadi suntu in usu la nautari intru derectiunea nailor.

XXXVIII. Alta scafa, sau nae vinaria de riu, incarcata cu vinu, ce era selu duca soldatii nautari dein castele in castre.

XXXIX. Dunarea, celu mai mare dein toti fluvii Europei, immultienduse cu LX de riure mai

dio ferme eorum numero navigabili, non secus ac Nilus Aegyptius fluvius, septem ostiis in Euxinum pontum descendit; mille ducentis milliaribus ab ejus fonte decursis. Plinius censet oriri eum in jugis Arnobae montis Germaniae ex adverto Raurici, Galliac oppidi, lib. IV, cap. 12. Cum autem non a monte Abnoba, ita enim in Plinio legendum est, sed e fontibus quibusdam ebullientibus prope villam notissimam, quae patria lingua Doneschingen appellatur, erumpat, adeo ab initio exigunt, ut vix sit auseribus navigabilis. Per innumeratas labitur gentes, Danubii nomine, immenso aquarum auctu, et demum per Thraciam recta in Pontum Euxinum fertur. Hunc recte Virgilius III Georgicorum, unico versu pulchre descripsit, cum ait:

Turbidus et torquens flaventes^{*)} Ister arenas.

XL. Sumulachrum Danubii, fluvii inter omnes Europaeos, ut diximus, maximi, arundine coronatum, magna copia istius plantae in eiusdem ripis proveniente, faciem orientem versus, et dextrum brachium, quo cursum dirigit, habet. Ubi primum Illyricum alluit, et Dravum et Savum minores amnes intra se recipit, Ister appellatus, Danubii nomine abolio, ut Strabo et Stephanus attestantur. Hunc fluvium Ammianus Marcellinus lib. XXII, Ovidius in IV. de ponto, et Ausonius poëta Gallus, eleganter descripsere

XLI. Dextrum Orientem, sicut sinistrum Occidentem significare auctores sunt Pythagoras et Aristoteles I. lib. de coelo, Plato item Galeno tridente, orientales esse dexteras, a quibus initium motus, laevas autem occiduas docuit. Licet Varro lib. VI, latinae linguae, contrarium sentiat, cui et Plinius subscriptit, minus exacte rem perpendentes. Hoc simulachrum Danubii dexterem, quo labitur tendens, versus orientem properare cursumque suum dirigere, facile concipimus.

XLII. Dravus fluvius in Danubium se mergit prope Nandralbam oppidum et arcem insignem, olim Taurunum seu Albam Graecam, nunc autem vulgo Belgradum appellatum, non longe e Bacia antiqua inferioris Pannoniae urbe[”]) teste Cuspiniano in oratione protreptica ad sacri romani imperii principes.